C VERS. 27. — *Sicut decipula.* Dum invicem se vellant ad mortem, et aliorum damnis atque dispensi diis domos suas complent, secundum illam philosophorum sententiam, *Omnis dives, aut iniquus, aut hæres iniqui.* Atque utinam hæc tantum ab eis fiant qui foris sunt, et non a nobis, et venientium ad nos, non manus contemplentur, sed ora.

VERS. 28. — *Incrassati sunt,* etc. Cui simile: *Incrassatus, impinguatus, dilatatus, dereliquit Deum factorem suum* (*Deut. xxxii.*). Et: *Incrassatus est dilectus et recalcitravit* (*Ibid.*). *Et impinguati,* etc. In divinis confisi: quasi dicat: *Anima, multa bona habes posita in annos plurimos: requiesce, comedere et bibe* (*Luc. xii.*).

CAPUT VI.

VERS. 1. — *Confortamini,* etc. (HIER.) Quia jamjamque ab aquilone Nabuchodonosor venturus est, etc., usque ad inter hos alius vicus est qui lingua Syra et Hebræa Betacaren nominatur in monte positus.

VERS. 2. — *Speciosæ.* Describitur pulchritudo Jerusalem, quæ est ipsa Sion ut aliud totam urbem, aliud arcem urbis sonet. Sion enim *arx*, id est *specula*, interpretatur et speciosæ mulieri comparatur.

VERS. 3. — *Pastores.* (HIER.) Satis eleganter ponitur hic verbum, etc., usque ad quorum alii manifestant ad polluendum scortum, alii ad urbis exticium.

VERS. 4. — *Vae nobis*, etc. (HIER.) Illis dicentibus : *A* *ad cum Scriptura dicit, Redemptio animæ viri propriae divitiae ejus* (*Prov. xiii*).
Surgite et ascendamus, isti respondent : *Vae nobis*, etc. Et est hic sensus : Si per diem hoc patimur, quid per noctem patiemur ?

VERS. 5. — *Surgite*. Qui dixerunt, consurgite et ascendite, etc., sese illis verbis provocant ad bellum : *Surgite et ascendamus in nocte*, ut sciant adversarii non temporis esse victoriam, sed virtutum.

VERS. 7. — *Sicut frigidam*. Sine calore fidei : Ecclesia, spiritu ferventes : mali autem, frigida ; unde : *Refrigescet charitas multorum* (*Math. xiv*). Et illud : *Assimilabor descendantibus in lacum* (*Psal. xxviii*). Semel sufficiat dixisse lacum, non stagnum sonare, secundum Græcos, sed cisternam, quæ Syro et Hebreo sermone Gab dicitur.

VERS. 8. — *Erudire*. (HIER.) Per hoc discimus, quod *flagellat Deus*, etc., usque ad per omnem dolorem et flagellum erudieris, Jerusalem.

VERS. 9. — *Usque ad racemum*. (ID.) Quasi cum vastata fuerit Jerusalem, etc., usque ad quasi in cartallum vel in torcular.

VERS. 10. — *Incircumcisæ aures*, etc. Notandum quod circumcisio in Scripturis dicitur tribus modis : in preputio, in corde, in auribus, unde : *Qui habet aures audiendi audiat* (*Math. xi*).

VERS. 11. — *Idcirco furore*. (HIER.) Quasi dicat : Venientean iram Dei prospicio, et furore ejus et iracundia plenus sum, et ultra sustinere non possum : nec pro peccatoribus audeo deprecari Deum.

VERS. 12. — *Extendam*. (HIER.) Septuaginta : *Elevabo* : utrumque autem percipientis habitus est ; uade : *Et adhuc manus extenta sive, excelsa* (*Isa. v*).

VERS. 14. — *Et curabant contritionem*. (ID.) Quasi dicat : Cum tanta sacerdentia mala, etc., usque ad magis illos suppicio et Dei iracundiae preparantes.

VERS. 15. — *Confusi sunt*. (ID.) Expressius hoc legendum est, etc., usque ad quin potius peccatum auxere contempsi.

Nescierunt. Noluerunt ; sed nimio contemptu et vitio violenti mali nec intelligere quidem potuerunt. Grandis impietas, non solum non cavere, sed nec intelligere velle peccata, et nullam habere distantiam bonorum malorumque operum.

VERS. 16. — *State super vias*. Legamus Evangelicam parabolam, in qua negotiator bonus omnes vendidit margaritas, ut unam emat pretiosam : ut scilicet per patriarchas et prophetas veniamus ad eum qui dicit : *Ego sum via, veritas et vita* (*Joan. xiv*), uade, *State super vias*, etc.

VERS. 17. — *Vocem tubæ*. (HIER.) Vocem tubæ, mandata Evangelii vel doctrinam apostolorum : unde, *In montem excelsum ascende tu qui evangeliæ Sion, exalta sicut tuba vocem tuam, qui annuntias Jerusalem*.

VERS. 20. — *Ut quid mihi thus*. (ID.) Quasi dicat : Frustra mili ad unguenta conscienda, etc., usque

A *ad cum Scriptura dicit, Redemptio animæ viri propriae divitiae ejus* (*Prov. xiii*).

VERS. 21. — *Patres et filii*. (ID.) Filii patrum sequuntur blasphemias, quotidie illam imprecationem suscipientes : *Sanguis ejus super nos et super filios nostros* (*Math. xxvii*).

VERS. 22. — *Ecce populus*, etc. Proprie hoc dicitur de Babylonis, qui venturi sunt contra Jerusalem. Et omnis armaturæ ordo describitur, et præliantium impetus, ut terrore commoti agant poenitentiam et Deum clementissimum placent.

VERS. 23. — *Vox ejus quasi*, etc. Allegorice. (HIER.) Possumus hoc testimonio abuti, etc., usque ad et quasi vehementissimi maris fluctus, ita opprimunt resistentes.

B VERS. 25. — *Nolite exire*, etc. (ID.) Evangelium quoque docet, etc., usque ad sed firmissime se tueantur munitionibus.

VERS. 27. — *Et probabis*. (ID.) Quasi dicat : Ut cum probaveris et scieris viam, etc., usque ad qui sicut aspides surdæ obturant aures suas, ne audiant vocem incantantium.

Omnis isti. (GREG., Moral., l. xviii, c. 14). Principes sunt a Domino recedentes et inobedientes, etc., usque ad qui ab Ecclesiæ unitate discordat, proximum non amat.

CAPUT VII.

VERS. 2. — *Sta in porta domus Domini*, etc., (HIER.) Per quam multitudo populi ad rogandum Dominum ingreditur, etc., usque ad et per occasionem et celebritatem loci audire coguntur verbum Domini.

VERS. 4. — *Templum Domini*. (ID.) Potest hoc convenire illis virginibus, etc., usque ad in quo fides vera, conversatio sancta et omnium virtutum chorus.

VERS. 8. — *Ecce vos confiditis in vobis*. (ID.) Frustra eos in templo habere fiduciam haec peccata demonstrant, etc., usque ad et in tantam prorumpunt amenitatem, ut liberatos se jacent, quia a cultu Dei recesserunt.

VERS. 11. — *Spelunca latronum*, etc. (ID.) De hoc loco sumptum puto quod dicitur in Evangelio, etc., usque ad oculi mei contemplati sunt quod vos putatis occultum.

VERS. 12. — *Ite ad locum meum in Silo*, etc. (ID.) Ubi scilicet fuit primum tabernaculum meum, etc., usque ad *Cum venerit Filius hominis putas inveniet fidem super terram* (*Luc. xviii*).

VERS. 13. — *Ad vos manæ consurgens*, etc. (ID.) Non quod ei tempus absque diluculo sit, etc., usque ad filii lucis dicuntur et non noctis neque tenebrarum, nec dormientes, qui scilicet mandata Dei conservant.

VERS. 14. — *Sicut feci Silo*. Abjeci Silo, abjecturus et templum : abjeci decem tribus, abjecturus et duas tribus. Quidquid illi populo minatur, timeamus et nobis, ne similia faciamus.

VERS. 16. — *Tu ergo noli*, etc. (HIER.) Ne vidca-

tur propheta rogans non impetrare quod postulat, A præcipit Dominus, etc., usque ad hæc impenitentia, hæc blasphemia, vel verbum in Spiritum sanctum remissionem non habet in æternum.

VERS. 17. — *Nonne vides.* Ne putemus crudelem Deum : qui nec rogari patiatur, causam reddit quare non audiat, *Nonne vides?*

VERS. 20. — *Conflatur.* (HIER.) Quasi dicat : Quod diu facere nolui, vestrorum peccatorum multitudine facere compellor super viros et super jumenta. Cum irascitur Deus, etiam homines, et quæ sunt hominis, similem severitatem sentiunt.

VERS. 22. — *Quia non sum locutus.* (Id.) Manifeste ostendit, quia primum decalogum dederit, etc., usque ad necessaria ergo fuit gratia evangelica, quæ eos non merito suo, sed Dei misericordia conservaret.

VERS. 27. — *Et loqueris ad eos.* (Id.) Ne dubitetis indurare cervices, etc., usque ad nunc saltem loquere eis verbis meis.

VERS. 28. — *Hæc est gens.* Hoc in tempore prophetarum factum est, et in umbra præcessit. In Christo plene completum est, cuius disciplinam noluerunt audire, unde eleganter infertur : *Perit fides et ablata est.* Quæ proprie Christianorum est.

VERS. 29. — *Tonde capillum.* Apud veteres consuetudo fuit lugentium tondere cæsarium, nunc e contra comam dimittere luctus indicium est.

VERS. 31. — *Excelsa Tophet.* (HIER.) Tophet Hebraice, latitudo Latine, qui locus est, etc., usque ad neque enim si canis aut asinus aut immundum quodlibet animal primum occurrisset domino, offerre debisset.

VERS. 32. — *Ecce dies venient.* (Id.) Quando recessit a fidilitate Domini sui, tunc incœpit obsidio. Sed cum rex Ægypti veniret et liberaret Jerusalem, Nabuchodonosor illum fugavit. Postea Nabuzardan obsedit eam, et cepit, et duxit Sedeciam in Antiochiam, et ibi orbatus.

VERS. 34. — *Et quiescere faciam.* Cum locus idolatriæ versus fuerit in sepulcro, ut ubi Deum offendrant, ibi cadavera eorum inhumata jacerent.

CAPUT VIII.

VERS. 1. — *In tempore illo,* etc. (HIER.) Omnia quæ prophetalis sermo describit, etc., usque ad aurum et argentum quæ in sepulcris more antiquo possebantur.

VERS. 4. — *Et dices.* Post tanta mala ad poenitentiam provocat eos qui remanserunt. Sive, priusquam veniant, quæ minatus est, hortatur ad conversionem, et poenitentiae locum indicat. *Aversus est,* sive *avertit.* Quasi dicat : Conversus potest iræ Dei precibus resistere et avertire.

VERS. 5. — *Quare ergo,* etc. (HIER.) Quanto eos ad poenitentiam provocavi, tanto magis recesserunt, non tam studio peccandi, quam me superandi.

VERS. 6. — *Nemo quod bonum,* etc. (Id.) *Omne genus hominum primum est ad malum* (Gen. viii). In

A tempore Salvatoris, omnes declinaverunt, simul inutiles facti sunt, non est qui faciat bonum (Psal. xiii). Unde ipse : *Salvum me fac, Domine, quoniam descoit sanctus* (Ibid. xi). Ubi sunt ergo qui dicunt in nostra positum potestate omni peccato carere ?

VERS. 7. — *Milvus in cælo.* (Id.) Quasi dicat : Etiam aves sua norunt tempora, ut sciant quando ad calida festinantes loca rigorem hyemis declinare debeat, et veris principio ad solitas redire regiones.

VERS. 10. — *Propterea dabo.* (Id.) Recepérunt mercedem suam, et qui verbum Domini abjecerunt, ipsi abjecti sunt.

VERS. 11. — *Et sanabant contritionem.* (Id.) Quasi dicat : Boni medici aliena vulnera verbis sanare cupiebant, etc., usque ad et ignominiam eorum qui decipiunt dicentes, pax, pax, etc.

VERS. 12. — *Idcirco cadent.* (Id.) Ut quorum dignitas excellebat, etiam ruinae populi misceantur, quia scilicet a minimo usque ad maximum omnes avaritie student (Jer. vi).

VERS. 13. — *Non est uva,* etc. Quasi dicat : Cum tempora præterant, et aestati succedat autumnus, et hyeme arborum cadant folia : de longe cuncta videbitis, nec ex eis cibum capietis.

VERS. 14. — *Quare sedemus.* Vox populi inducitur respondentis, et vitia sua consistens, et sese mutuo cohortantis. *Convenite et ingrediamur civitatem muniam.* Vel unam civitatem Jerusalem : jam enim alia capitæ fuerant.

VERS. 16. — *A Dan auditus est.* Ubi Jordanis fluvius oritur : Nabuchodonosor describitur a Dan veniens per Phoenicem cum exercitu suo.

VERS. 17. — *Mittam vobis serpentes.* (Id.) Ut insatiable percutiant vos, etc., usque ad qui eloquia Domini contemnunt traduntur adversariis potestibus.

VERS. 18. — *Dolor meus.* (Id.) Ex persona Domini hæc legenda, eversionem Jerusalem plangentis, et ejus miseriam non ferentis.

VERS. 19. — *Et ecce vox.* Describit fletum et ululatum urbis ingressis hostibus. Hostes venientes de terra longinqua clamant contra civitatem vel cives contra hostes.

VERS. 20. — *Transiit messis.* Verba populi in Jerusalem longa obsidione conclusi, quia mutata sunt tempora, anni circulus revolutus. Spes autem nostra irrita.

VERS. 21. — *Super contritione.* Domini responsio, qui in afflictione Jerusalem videtur afflicitus.

CAPUT IX.

VERS. 1. — *Quis dabit.* (HIER.) Rex Jerusalem obessa civitate ab hostibus, etc., usque ad hoc autem tam ex persona Domini, quam ex persona prophetæ intelligi potest.

VERS. 2. — *Quis dabit me,* etc. Quasi dicat : Melius est habitare in solitudine, quam inter tanta secularia hominum commorari. Unde in Evangelio : *Usquequo sustinebo vos?* (Matth. xvii.) Et alibi : *Oui*

intelligit sedebit, quoniam tempus pessimum est (Thren. iii; Mich. ii).

VERS. 3. — *Quia de malo, etc. (Hier.) De malo in malum transeunt peccatores, etc., usque ad et lingua armantium in blasphemiam.*

VERS. 4. — *Unusquisque, etc. (Greg.) Callidus hostis cum a bonorum cordibus expelli se conspicit, eos qui ab illis valde diliguntur exquirit, et per eorum verba blandiens loquitur, qui plus cæteris amantur, ut dum vis amoris cor perforat, facile persuasionis gladius ad intimæ rectitudinis intimæ irrumpat. A proximo suo. (Hier.) Quia et inimici hominis domestici ejus (Mich. vi). Fratrum quoque gratia rara. Et tradet pater filium, et filius patrem. Et duo in tres, et tres in duo dividuntur (Luc. xii).*

VERS. 5. — *Ut inique agerent laboraverunt. (Greg.) B Ac si aperte diceretur : Qui amici esse veritatis sine labore potuerunt, ut peccarent, laborant : cumque vivere simpliciter renunt, laboribus exigunt ut moriantur.*

VERS. 7. — *Et probabo eos. (Hier.) In fornace tribulationis. Vasa figuli probat fornax (Eccli. xxvii) : ut quidquid in nobis adulterinæ materiæ est, excoquatur. Argentum enim Domini igne examinatum, probatum terræ, purgatum septuplum (Psal. xi).*

VERS. 9. — *Nunquid super his (Id.) Sæpe versiculum istum repetit, ut malis eorum enumeratis inferat se juste facere quod facit.*

VERS. 10. — *Super montes. (Id.) Tropologice. Super montes fletus assumitur, etc., usque ad qui possunt in sublime ascendere usque ad simplices, recesserunt a Deo.*

VERS. 11. — *Et dabo Iesusalem. (Id.) Cum ecclesiastici doctores desciunt, etc., usque ad qui dicunt, Inhabitabo et inambulabo in eis (Lev. xxvi).*

VERS. 14. — *Cordis sui. Non in corde nostro, sed in Domino confidendum est. Pravum est cor hominis, de quo exeunt pravae cogitationes.*

VERS. 15. — *Idcirco hæc dicit Dominus. Potest de vicino tempore prophetari, quo capti sunt a Chaldaëis : et proprie de hoc, quo in omnibus gentibus sunt dispersi et toto orbe divisi.*

VERS. 16. — *Gladium. (Hier.) Vel materialem vel spiritualem, quo dividuntur, ne in malum consentiant, sed in eo, quod mali sunt, disperant.*

VERS. 17. — *Et vocate. Vocate lamentatrices propter futuram captivitatem, etc., usque ad voce modulata populum transfundant in lacrymas.*

VERS. 18. — *Oculi nostri. Propterea : vel ipse Deus adjungit se compatientis affectui, ut quod populus sustinet, sustinere et sentire ipse dicatur.*

VERS. 19. — *Quomodo vastati. Dicant hoc in persecutio credentium turbæ, quæ idcirco vastatæ sunt atque confusæ, quia dereliquerunt legem Domini, et deseruerunt tabernacula sua.*

VERS. 20. — *Audite ergo. Superius dixit : vocate lamentatrices, etc. Nunc quasi præsentes alloquuntur, in suggillationem sacerdotum, atque doctorum, et*

A virorum omnium : ut illis a doctrina cessantibus, mulieres audiant verbum Domini.

VERS. 21. — *Quia ascendit. Quia tanta erit fortitudo, et velocitas hostium, ut non exspectent ostium, sed per fenestras, et tecta condescendant.*

VERS. 22. — *Loquere : Hæc dicit, etc. (Hier.) Verbum Hebraicum quod tribus litteris scribitur, etc., usque ad ut non sit qui sepeliat corruentes.*

VERS. 24. — *Qui faci⁹ misericordiam. (Id.) Etsi quædam videantur injusta, omnia tamen, etc., usque ad Qui gloriatur, in Domino glorietur (II Cor. x).*

VERS. 25. — *Ecce dies venient. (Id.) Multæ gentium, et maxime Judææ et Palæstinæ confines, etc., usque ad circumcisio enim non prodest, nisi legem observes.*

CAPUT X.

VERS. 1. — *Audite verbum, etc. (Hier.) Proprie adversus eos loquitur, etc., usque ad et ex causis celestium moderentur terrena.*

VERS. 3. — *Lignum. (Id.) Quod de idolis diximus, etc., usque ad propria est et eorum qui ignorant Deum.*

VERS. 4. — *Argento et auro. (Id.) Ut fulgore materiæ simplices occupet et decipiat. Hic error usque ad nos pervenit, ut religione in divitiis arbitremur.*

VERS. 5. — *Nolite ergo timere. Solent plerique gentium dæmones colere ne officiant, et alias exorare, ut proficiant : unde Virgiliius, Æneid. III :*

Nigram biem pecudem, zephyris felicibus albam.

VERS. 6. — *Non est similis tui. Non est similis tuī Domine, deorum, scilicet qui ab hereticis finguntur.*

VERS. 7. — *Tuum est enim. (Hier.) Quamvis heretici juxta sapientiam mundi, etc., usque ad Per damp sapientiam sapientium, et prudentiam prudentium reprobabo (I Cor. i).*

VERS. 8. — *Involutum. (Id.) Aliter non decipit ; falsitas involvitur, veritas, etc., usque ad dum cœli sibi colorem ostendunt, et cœlestia promittunt.*

VERS. 11, 12. — *Cœlos et terram. Quæ cooperatores Christi, qui dili vocantur et domini, per doctrinam ecclesiasticam partim fecerunt.*

Qui facit. (Orig., Homil. in Jer.) Dominus qui facit terram in fortitudine, etc. Tres quodammodo virtutes Dei assumens propheta, etc., usque ad si vero cœlestia, thesaurizatorem suum ad propinquam sibi regionem subvehunt,

VERS. 13. — *Nebulas. (Hier.) Quæ noverunt scilicet quibus pluvias suspendant et quibus impendant : Moyses quasi nubes loquebatur, qui dicebat, Exspectet terra, ut pluviam verba mea (Exod. ix). Et Isaïas : Audi, cœlum, et auribus percipe, terra, quia Dominus locutus est (Isa. 1). Ab extremitatibus. Qui vult in vobis primus esse, sit omnium novissimus. Aliter enim nemo fit nubes.*

Fulgura in pluvias. (Orig.) Fertur quod fulgura ex nubium vel imbrrium collisione generantur, etc., usque ad Jeremias quoque et Baruch sibi colloquentes rutilantia fulgura mittunt.

Et educit ventum de thesauris. (Id.) Venti qui terras

perfant in thesauris Dei non sunt, etc., usque ad A inde oritur ut alius sit sapiens, alius fidelis et hujusmodi.

VERS. 14. — *Stultus.* (HIER.) Stultus comparatione Dei, etc., usque ad omnia enim contraria assumpsit Deus, ut contraria dissolvat.

Falsum est. (ORIG.) Quod ordine suo singit. Falsum est enim quod conflavit, sicut stultus est omnis homo a scientia, stultum etiam est quod facit.

Non est spiritus. (HIER.) Notandum quod in hoc capite ventus et spiritus uno nomine apud Hebreos appellantur *ruah*.

VERS. 15. — *Vana sunt.* Aut enim rustica sunt, ut lignum, aut pulchro sermone tinnientia, ut argentum; aut de proprio sensu simulata mentiuntur, ut aurum. In tempore visitationis. Ad tempus valet haeresis, ut qui probati sunt manifesti fiant (*I Cor. xi*). Cum autem visitatio Dei venerit, et oculus ejus cuncta respexerit, omnia conticescent.

VERS. 17. — *Congrega.* (HIER.) Præcipitur Jerusalem ut quidquid substantiae foris habet, in urbem munitissimam congreget, et longe obsidione præparet alimenta. Non enim Deus, sicut prius, longe post futura minatus, sed statim futura.